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 Úvod

Předkládaná práce se zabývá filozofickými a literárními kontexty výrazového

tance v období od konce 19. století do konce 20. let 20. století. Snaží se zachytit proměnu

vnímání tance a těla a jeho obrazu v literatuře.

Sledované období je zvoleno z toho důvodu, že na konci 19. století došlo ke

zrození novodobého výrazového tance, u nějž stáli v Evropě tanečnice Isadora

Duncanová, pedagog a hudebník Émile Jacques-Dalcroze a tanečník Rudolf von Laban.

Toto „taneční obrození“ provázely četné naděje vkládané do tance, například se

objevovaly myšlenky, že by tanec mohl přispět k přebudování pojetí těla, ke

všeobecnému zlepšení a ozdravění života a v neposlední řadě k výchově „nové ženy“. Na

konci 20. let 20. století je situace zcela jiná, neboť mimo jiné „nová žena“ je již přítomna

a zcela běžně se o ní hovoří.

Tato práce bude přibližně sledovat počáteční „zjevení“ ženského těla v tanci jako

tradičně pojímaném „ženském“ umění, v návaznosti na to se bude její zkoumání

pohybovat v rámci vztahu dionýské podstaty tance a jeho apollinské formy a nakonec se

bude zabývat poměrem avantgardy a taneční performance.

Úvod první části obecně popisuje situaci v oblasti tanečního umění na konci 19.

století. Jsou v ní stručně pojmenovány výhrady vůči baletu a popsán nástup nového

vnímání tance, jež ovlivnila Nietzscheova filozofie a její pojetí u Isadory Duncanové.

Oddíl obsahuje její základní životopisná data a rovněž představuje hlavní použitou

literaturu, která se zabývá vztahem Nietzscheho a Duncanové.

Kapitola o Friedrichu Nietzschem je pojata tak, aby se jeho filozofie dala v dalším

výkladu aplikovat na dílo Isadory Duncanové. Nejprve se zabývá rozlišením uměleckých

kategorií apollinského a dionýského, jak je Nietzsche provedl ve svém raném díle

Zrození tragédie z ducha hudby. Další část této kapitoly vysvětluje podstatu řecké

tragédie, v níž se oba výše zmíněné principy navzájem doplňují. Kapitola je zakončena

popisem úlohy tance v tragédii.
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Následuje rozsáhlá kapitola věnovaná Isadoře Duncanové. V ní je nejprve

vysvětleno její vnímání těla na základě křesťanské morálky a záměr, jak by se toto

vnímání dalo překonat pomocí uplatnění dionýského principu. Následný popis jejího

studia řeckého umění vede k představení principů a prvků, jež tvoří základ jejího

programu budování nového tance. Ty budou postupně přiblíženy v jednotlivých bodech.

Na závěr je načrtnut možný vztah tance, ženy a tělesnosti, přehodnocený na základě

spojení jejích představ o tanci a některých Nietzscheových idejí.

Část Tanec – slovo o Růženě Svobodové sleduje použití dionýského principu ve

vzájemném spojení literatury, ženských hrdinek a tance. Jedna podkapitola stručně

přibližuje požadavky F. X. Šaldy na ženskou tvorbu a jeho hodnocení díla Růženy

Svobodové. Poté bude hledán vztah mezi ornamentem v literatuře, tancem a tancem

v literatuře. Rozbor dvou povídek s tanečními figurami ze sbírky Černí myslivci tuto část

zakončuje.

V závěrečné části bude představeno poetistické dílo Abeceda. Po úvodním popisu

knihy bude následovat její stručný rozbor z aspektu jazykového a literárního, vizuálního a

nakonec tanečního. Následující kapitola bude pojednáním o roli tanečnice Milči

Mayerové a různém fungování těla v rámci různých kontextů, které jsou do těla

promítnuty. Závěrečná kapitola přibližuje teorii performativity Judith Bulterové.

Závěr bude pokusem nějakým způsobem shrnout vývoj a proměnu pojetí těla tak,

jak bylo předvedeno v této práci. Budou rovněž naznačeny ještě další aspekty a práce,

které by bylo možné v této souvislosti prozkoumat.
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 Tanec – tělo

Doba přelomu

Umění baletu začalo v druhé polovině 19. století upadat a na přelomu 19. a 20.

století odpor proti němu vrcholil, stala se z něj pouhá precizní technika, a tak se balet se

svým bezduchým drilem, konvenčním výrazem a pantomimickou posunčinou stal rovněž

představitelem pojetí umělecké tvorby, proti němuž se na sklonku 19. století bojovalo ve

všech uměleckých oborech.

V tomto všeobecném kvasu docházelo ke snahám rozbít staré a hledat nové,

brojilo se proti měšťácké pohodlnosti, zkostnatělému akademismu a vnějšímu, prázdnému

patosu. Balet vyústil ve formalismus, který rezignoval na výraz a symboliku jednotlivých

pohybů a spočíval pouze ve virtuózním, avšak bezduchém provádění naučených

dovedností.

Důležitou skutečností je to, že dochází k rozvoji vnímání, z jehož pohledu se balet

se jeví jako nepřirozený. A to protože tančící chtějí budit zdání, že pro ně neplatí zákon

gravitace (soustředění na pohyb vertikální) - nejtěžší část těla (nohy) se má jevit jako

lehká a snadno ovladatelná. „Když klasický tanec dovedl svou gramatiku, svůj styl

k vrcholu, zaklel tělo baletky do pomyslného korzetu. Vznosné, vznešené držení těla

v baletu, prozrazující dvorský původ, potlačuje všechny živočišné projevy těla. Tělo se

drží zpříma, páteř je jako pevná ocelová pružina, tílko baletky má bezchybný ideální tvar,

fyziologické symptomy, jako např. druhotné pohlavní znaky – prsa – jsou celkem

nežádoucí, baletka dělá dojem, že i zveřejnění dechu by bylo neslušné“ (Petišková –

Vangeli 2005: 15).

V baletu vůbec je kladen důraz především na práci nohou, plastická funkce paží je

utlumena, spíše pomáhají udržovat rovnováhu, a trup jako nositel končetin téměř jinou

funkci nemá. Isadora Duncanová to shrnuje takto:„...pod sukničkami a trikoty tančí

znetvořené svaly. – Pohleďte ještě dále – pod svaly jsou znetvořené kosti: tančí před vámi

znetvořená kostra. (...) balet odsuzuje se sám tím, že znetvořuje krásné ženské tělo! (...)
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Jest úkolem každého umění, aby se v něm projevovaly nejvyšší a nejkrásnější ideály

lidské. Jaký však ideál vyjadřuje balet?“ (Siblík 1929: 275–276).

Zvláště italská škola byla proslulá až extrémní techničností, akrobatičností. Jako

představitel scénického tanečního umění se balet projevoval tak, že děj neměl na formu a

psychologické vyznění baletní interpretace velký vliv – jednalo se o tytéž pohyby a kroky,

jen v jiném pořadí a uspořádání. Nabízel vyprázdněná témata, stal se pouhou technickou

virtuozitou a začala mu chybět duše, výraz, vášeň: „Balerina udivuje, nerozněcuje však –

staví se mimo humanitu. Je dokonale fungující artikulovanou loutkou, jakoby důmyslným

výtvorem Pygmalionovým; nepovznáší“ (Siblík 1929: 93).

Isadora

V těchto letech vstupuje do uměleckého světa Isadora Duncanová (1877 San

Francisco, USA – 1927 Nice, Francie). Tato mladá Američanka, která od dětství tančila,

recitovala a hrála divadlo a se svou matkou a sourozenci cestovala po Spojených státech,

přijíždí na začátku 20. století do Evropy, kde se během několika málo let stává slavnou

tanečnicí, která své okolí nadchla svou revoluční odvahou, když tančila bosa oděná do

řecké tuniky před modrou či šedozelenou drapérií zavěšenou na jevišti. Inspirována

studiem řeckého výtvarného umění v evropských muzeích a galeriích, četbou spisů

Friedricha Nietzscheho a knih o vědě a evoluci, opustila své klasické baletní vzdělání a

hledala vlastní způsob vyjádření. Zdálo se, že v Nietzscheovi našla adekvátní filozofické

podklady. V těchto letech zformulovala svou představu „tance budoucnosti“, nového

tance založeného na přirozených svobodných pohybech a na pojetí tance jako projevu

duševního zážitku. Jejím prvním skutečně velkým dílem byl tanec na hudbu z opery Ch.

W. Glucka Orfeo (1902). V roce 1905 otevřela v Berlíně-Grünewaldu svou první školu,

kterou později následovaly filiálky po celé Evropě (Darmstadt, Paříž, Mnichov, Moskva

atd.) i v USA.1 V těchto centrech moderního tance nešlo však o umění a tanec v první


[…]


zúčastní v roli diváka představení – jednoduše spíše z konceptu toho, za co je tanec

považován a z obsahů, jež jsou do něj vloženy. V pojetí Isadory Duncanové (a v tomto se
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Růžena Svobodová svým pojetím tvorby Duncanové blíží) je tanec především vyjádřením

duše, kdežto v poetismu nepadne o duši ani slovo. Zatímco Duncanová představuje

zvnitřněnou vznešenost, Milča Mayerová vyzařuje spíše jakousi sangvinickou integritu.

Poetismus vlastně ani neměl potřebu pracovat s tancem, jímž by přes tělo mohl

propagovat ženství nebo naopak, jelikož masové rozšíření sportu a tělesné kultury a

v Německu i nudismu přeplnilo kulturní prostor nahými těly. Tělo je natolik přítomno, že

je prvotním prostředníkem přisvojení světa – a je odhaleno jako místo, kde se protínají

různé ambivalentní kontexty. Apollinský poetismus je se svým racionálně konstruovaným

a systematicky budovaným světem harmonizovaných kontrastů protikladem tajemně

smyslného, citového světa hrdinek Růženy Svobodové.

Zůstaneme-li u pojetí tance jako apollinskou formou vyjádřené dionýské podstaty,

bylo by velice přínosné dále zkoumat v kontrastu k Nietzschemu, Duncanové a snad i

Svobodové díla Paula Valéryho (Valéry 2005), eseje Stéphana Mallarméa a z českého

prostředí např. tanečního estetika Emanuela Siblíka. Ten ve své knize Antické krásno

v moderním tanci (Siblík 1937) aplikuje na Isadoru Duncanovou Platonovy představy a na

jejích prohlášeních se snaží dokázat přesný opak toho, o co se snaží tato práce – totiž že

Duncanová vyhledává harmonii a uměřenost formy i ducha a že představuje poučenou

tanečnici apollinskou.

Jestliže je tělo tradičně přisuzováno ženě (v protikladu k mysli, duchu), resp. těm

osobám, které jsou jako ženy rozpoznány, a s ním i tanec jako jedna z mála aktivit

přenechaných na poli umění ženě (právě kvůli tomu, že je tělesný) a jestliže je s tancem

nakládáno jako s uměním opakujícím, ne tvůrčím, pak není divu, že se změna

paradigmatu vůči ženě (nebo v oblasti ženského) odehrává právě na poli tanci nebo tanec

k této funkci využívá.

Gender je nuceně performativní, tzn. že i v literatuře se užívá tance (jako

performačního umění) k performanci „ženství“. Tanec jako performativní umění se stává

vhodným (a v tomto smyslu vědomě přiznaným) médiem performance ženství, které tak

nebo tak musí být performováno.

Jak poznamenává Toepfer (1997: 11), muži se raději účastnili nudismu než tance a

gymnastiky, protože společnost je nedokázala vyburcovat k tomu, aby zaměřili své touhy

na tělo jako emancipující, záchrannou sílu. Cítili, že čím více se jejich těla pohybovala
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v tanci, tím více nabývala feminní identitu – ne proto, že by byl tanec přisuzován ženám,

ale protože činil identitu vratkou (jak ukázal Witkovsky ve své studii), protože tělo bylo

hlavním znakem nestability. Zároveň však pro ženy stále fungoval jako oslava

emancipující síly. Tyto rozdíly činí formulaci moderního těla velmi obtížnou.

Jestliže podle Butlerové žádná přirozenost před diskurzem neexistuje, potom

vnitřní prožitek a osvobození, jež slibuje tanec, neodhaluje žádnou esenci. Je tím tedy

samozřejmě popřena i idea, že esenciální ženství nalézá zcela přirozeně a samovolně své

vyjádření v tanci.

Na závěr bych chtěla dodat, že bylo velice občerstvující setkat se s pracemi

vznikajícími za hranicemi naší země, které v sobě spojují poznatky z různých oborů, jimž

zpětně zase jiné poznatky přinášejí. Věřím, že takovéto interdisciplinární práce můžou

posloužit ucelenějšímu vnímání všeobecné kulturní a společenské situace, do níž vstupují

jednotlivá literární díla, osobnosti a ideje, a tedy i ucelenějšímu vnímání literatury

samotné.
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Resumé

Diplomová práce Tanec – tělo – slovo zkoumá filozofické a literární kontexty výrazového tance.

Základem celého výzkumu jsou ideje Friedricha Nietzscheho a na ně navazující program

tanečnice Isadory Duncanové. Na dvou ukázkách literárních děl z počátku 20. st. a z konce 20. let

20. st. je sledována proměna užití tance a pojímání tělesnosti v literatuře. V případě prózy

Růženy Svobodové je hledána možná souvislost s koncepty Duncanové a Nietzscheho a rovněž

souvislost mezi fungováním tance a literárního ornamentu. Poetistická sbírka Abeceda

představuje spojení poezie, typografie a fotografií tanečních póz. V této části výzkum hodnotí

tělo jako místo protínání různorodých konceptů a vnášených obsahů. K pochopení celé

problematiky je rovněž užita teorie performativity, zkoumající nucenou performanci genderu.

Resumé

The diploma thesis Dance – Body – Word deals with the philosophical and literary contexts of

expressive dance. The research is based on the ideas of Friedrich Nietzsche followed by the

dance programme of dancer Isadora Duncan. The transformation of the use of dance and the

concept of corporeality is shown on the example of two literary works from the early 20th

century and the late 1920s. The analysis of the prose by Růžena Svobodová looks for a possible

connection with Duncan’s and Nietzsche’s concepts as well as for the connection between dance

and literary ornament. The poetist book of poems Abeceda represents an interconnection of

poetry, typography and dance photography. In this part of the research, the body is defined as a

place of diverse concepts and imported contents. To illuminate these points of interest, the thesis

employs the theory of performativity dealing with the forced gender performance.
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