Posudek diplomové práce Kateřiny Králíkové Tanec-tělo-slovo

Diplomová práce Kateřiny Králíkové vychází ze studentčina zájmu o výrazový tanec, se kterým se
setkala osobně jako jeho aktivní provozovatelka. Proto byl jako téma diplomové práce zvolen
vztah slova a tance na přelomu 19. a 20. století, kdy se dynamika nově objevovaného
.,přirozeného" těla začala promítat i do literárních počinů. Mluví se někdy o tanečnosti stylu.
Někdy slovo jakoby chce sledovat ornamentalitu a rytmiku pohybů tančícího těla, tak se objevilo
např. ve výtvarném zobrazení u Edgara Degase (zde je nutné připomenout pozdější osobitý výklad
Degasových "tanečních" obrazů Paulem Valérym) nebo v prvních filmech, které zaznamenávaly
tančící tělo právě pro charakteristickou časovou vizuální podobu.

Tanec v literatuře a hlavně v poezii není tak netypickým fenoménem. Lze literárně sledovat
způsoby, jak je tanec mimeticky zobrazován, ale pro přelom století je však mnohem důležitejší
sledovat tanec i v literatuře v jeho fenomenologické podstatě jako projev lidského sexualizovaného
já hluboce svázaného se jeho tělesnou smrtelností, tak jak to naznačuje mnohokrát zobrazovaný
motiv tanečnice Salomé. V literární podobě tento fenomén rafinovaně a inspirativně realizovaný
např. Stéphanem Mallarmé v poemě Smrt Herodiady.

Jedním z nejdůležitejších zdrojů nového vnímání tance je ovšem Friedrich Nietzsche ajeho knihy
Zrození tragedie z ducha hudby, v níž se navrací dionýské karnální a chtonické mysterium života,
a Tak pravil Zarathustra, v jehož knihách je tanec metaforou filozofického tázání se po pravdě a
podstatě života. Sám jazyk těchto knih a zvláště v tanečních dithyrambických písních rytmicky
"doslovně" realizuje filozofickou metaforu. Nietzschovo učení bylo jakje obecně známo
nesmírně vlivné. I jeho impulsy pro nový\'fl výrazový tanec jsou nepřehlédnutelné. Od ikonických
návratů k .,dionýským mystériím" umění fin-de- siede byl jen krok k pokusům je realizovat
doslovně tak, jak to činila Isadora Duncanová. Přestože v Čechách tančila jen jednou a zpočátku
zdánlivě neměla žádnou recepci, byl to právě její tanec, který se stal součástí
nové estetizované koncepce ženství v díle Růženy Svobodové v povídkách Černí myslivci, Marné
lásky či v románě Zahrada Irémská.

Bylo tedy mnoho důvodů pokusit problematiku tance a slova realizovat jako diplomovou práci.
Katřina Králíková se úkolu podjala. Že je to úkol těžký, bylo od samého počátku nad slunce jasné.

Diplomantka vycházela z dostupných sekundárních pramenů, ale nepodařilo se se jí je překročit a
zůstala u jejich registrací. Takže v její práci sledujeme jednak výklad Friedricha Nietzscheho z
hlediska tance, formování taneční koncepce Isadory Duncan, její výklad českým možná jediným
teoretikem tance Ferdinandem Siblíkem, a také využívání tance v díle Růženy Svobodové zvláště v
povídkách Maryčka tanečnice a Dianka, které explicitně odkazují k Isadoře Duncan.

Práce po části věnované Isadoře Duncan a Růženě Svobodové pokračuje představení nezvyklého
českého avantagradního experimentu stojícího na pomezí literatury, divadla, tance a vizuálního
umění. Kateřina Králíková sleduje roli Milči Mayerové v projektu Nezvalova Abeceda v souvislosti
s avantgardním tanečním umění, jehož kořeny tkví ve změnich tanečního umění konce století a
také v nových avantgardních konkrétních konceptulizacích efJresionismu, biomechaniky a v dalších
divadelních a jevištních teoriích avantgardy. (Objevně Abecedu a roli Milči Mayerové popisuje M.
Wittkowski ve své práci.)

Diplomová práce Kateřiny Králíkové má mnoho nedostatků, je krátká, ajakjsemjiž naznačila.

nepřesahuje příliš použitou odbornou literaturu. Ale je to statečný pokus vyrovnat se s nelehkým
úkolem a mno stranným problémem, jakýmje vztah tance a slova. Věřím, že práce nad ním byla
pro diplomntku hodně přínosná.

Proto přes řadu výhrad, které lze k práci mít, doporučuji k obhajobě.

Libuše Heczková, PhD.
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